Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0107/2022
Em, 31 de maio de 2022.

SOLICITA ENVIO DE EXPEDIENTE AO EXMO.
SENHOR  PREFEITO PARA QUE JUNTO  A
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
PRESTE INFORMAÇÕES SOBRE A  FISCALIZAÇÃO E
INVESTIGAÇÃO, NO QUE COUBER, SOBRE OS
VALORES PRATICADOS NA COMERCIALIZAÇÃO DE
ALIMENTOS E PRODUTOS VENDIDOS NOS
COMÉRCIOS QUE SÃO CADASTRADOS COM A
MOEDA ITAJURU, NESTE MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmo.
Senhor Prefeito para que junto a Secretaria de Assistência Social deste Município, preste
informações sobre a fiscalização e investigação, no que couber, sobre os valores
praticados na comercialização de alimentos vendidos nos comércios que são cadastrados
com a Moeda Itajuru, neste Município.

Sala das Sessões, em 31 de maio de 2022.

JOSIAS ROCHA MEDEIROS
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Fui procurado por muitos moradores dos bairros que foram contemplados com  a
Moeda Itajuru, diante do que vem acontecendo solicito a Secretaria  que informe a essa
Casa e a sociedade as ações fiscalizadoras que vem sendo realizada, afim de que caso
seja constado, aumento abusivo dos alimentos e produtos vendidos nos comércios com o
pagamento da Moeda Itajuru, a secretaria possa acionar o PROCON  e este possa
autuar e multar o estabelecimento, de forma a evitar que a prática lesiva ao consumidor
que necessita da Moeda Itajuru no comercio do bairro. Na certeza do apoio dos Nobres
Vereadores e da resposta e providências do Poder Executivo.

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com